
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 830/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

  06 июня 2019 года                                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя администрации МО город Новороссийск
(далее – уполномоченный орган) Слащевой Л.Ш. (доверенность в
материалах дела), в отсутствие представителя МКУ «Управление
строительства» (далее - Заказчик), в отсутствие представителя ООО
«Алмаз», рассмотрев жалобу ООО «Алмаз» (далее – Заявитель) на действия
МКУ «Управление строительства» при проведении Уполномоченным органом
– администрацией МО г. Новороссийск электронного аукциона:
«Эксплуатация блочно-модульной котельной по объекту: "Муниципальное
дошкольное учреждение на 160 мест по адресу: г. Новороссийск, с.
Глебовское, ул. Чехова, 17"» (извещение № 0118300013319000418), в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает что в аукционной документации установлены излишние
требования, что является нарушением Закона о контрактной системе.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении



электронного аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения
по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск
проводился электронный аукцион: «Эксплуатация блочно-модульной
котельной по объекту: "Муниципальное дошкольное учреждение на 160 мест
по адресу: г. Новороссийск, с. Глебовское, ул. Чехова, 17"» (извещение
                                                        № 0118300013319000418).

Заказчик – МКУ «Управление строительства».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 405 238 ,96 руб.

Заказчик – министерство транспорта и дорожного хозяйства КК.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.6) ч. 5 ст. 63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются



путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что
перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей
статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В п.20) Раздела 1 «Информационной карты» Заказчиком установлено
требование:

20 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки

Наличие лицензии на осуществление
деятельности в области промышленной
безопасности опасных производственных
объектов (основание: Федеральный закон от
21.07.1997 N 116-ФЗ «О промышленной
безопасности опасных производственных
объектов»)

В извещении о проведении электронного аукциона от 29.05.2019 №ИИ1
Заказчиком установлены требования к Участникам:

 

В ч.3 ст.49 Гражданского кодекса РФ установлено, что правоспособность
юридического лица возникает с момента внесения в единый
государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и
прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его
прекращении.

Право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой



необходимо получение специального разрешения (лицензии), членство в
саморегулируемой организации или получение свидетельства
саморегулируемой организации о допуске к определенному виду работ,
возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в
указанный в нем срок либо с момента вступления юридического лица в
саморегулируемую организацию или выдачи саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ и
прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии), членства
в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

В соответствии с ч.12 ст.12 Постановления № 99 «О лицензировании отдельных
видов деятельности» установлен перечень видов деятельности, на которые
требуется лицензия, а именно: эксплуатация взрывопожароопасных и
химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности.

В ч.1 ст.9 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной
безопасности опасных производственных объектов» организация,
эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана соблюдать
положения настоящего Федерального закона, других федеральных законов,
принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов
Президента РФ, нормативных правовых актов Правительства РФ, а также
федеральных норм и правил в области промышленной безопасности

Согласно пп. а), б) ч.8 постановления Правительства РФ от 10.06.2013г.
                      № 492 «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и
химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности»
при намерении лицензиата осуществлять лицензируемый вид деятельности
по адресу места его осуществления, не указанному в лицензии, в заявлении
о переоформлении лицензии указывается новый адрес места осуществления
лицензируемого вида деятельности, а также представляются следующие
документы и сведения:

а) перечень работ, планируемых к выполнению по новому адресу;

б) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности или
ином законном основании земельных участков, зданий, строений и
сооружений (единой обособленной части здания, строения и сооружения),
необходимых для осуществления лицензируемого вида деятельности на
объектах по новому адресу, права на которые не зарегистрированы в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок
с ним (в случае если такие права зарегистрированы в указанном реестре,
представляются сведения об этих земельных участках, зданиях, строениях и
сооружениях), и (или) сведения о документах.

Таким образом, Заказчик установил требования в Разделе 1
«Информационная карта» аукционной документации, которые не
противоречат Закону о контрактной системе.



Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Алмаз» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта
(извещение                                              № 0118300013319000418).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


